



## 葉氏化工集團有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：408)

### 截至二零零九年九月三十日止六個月中期業績公告

#### 概要

- 一、營業額2,675,814,000港元，減少13%
- 二、本公司股東應佔溢利227,724,000港元，增長44%
- 三、每股盈利42.5港仙，增長43%
- 四、中期股息每股12.0港仙，增長50%
- 五、銀行淨現金為155,024,000港元

#### 主席報告 - 回顧及展望

##### 回顧

經歷一場百年罕見的金融海嘯洗禮，集團憑藉自創辦以來義無反顧的專注本業，管理層的臨危不亂、迅速反應，全體員工們的同舟共濟，得以讓集團的業務在很短的時間內重新整固，並以突顯的綜合競爭實力，捕捉了中國內銷市場持續增長的商機，集團上半年的業績表現取得了令人非常振奮的增長，銷售額錄得2,675,814,000港元，比較去年同期減少13%。如撇除期內產品售價普遍下調的因素，集團的核心產品銷售量實質增加約12%。本公司股東應佔溢利方面則錄得227,724,000港元，比較去年同期大幅增長44%。同時集團的現金流持續強勁，至半年結時淨銀行結餘仍高達155,024,000港元，因此董事會議決派發中期股息每股12港仙，較去年同期的8港仙增加50%。

全球性的金融海嘯始於去年的八月，先是金融市場震動最大，但對環球實體經濟的沖擊卻在十月後慢慢浮現，消費疲弱，需求銳減，對依賴出口業務的地區，包括香港和中國的經濟構成了沉重的壓力。集團的業務也深受影響，業務表現在去年的下半年出現了短暫的倒退，然而步入本年初以後，情勢逐漸明朗。環球經濟的復甦需時一至兩年，但在中國政府決心加大內需，減少對出口的依賴，以保持強勁經濟增長的一連串舉措相繼推出後，國內的經濟已恢復強勁增長，今年成功「保八」已毫無疑問。集團預期低利率與低原料成本將會維持一段頗長的週期，金融海嘯的震動也必然加速各行各業的汰弱留強，此正是拓展業務的良機。因此集團在去年底即迅速作出業務拓展的短、中及遠期的籌劃。短期而言繼續加大在規模和品牌方面的投入，以確保集團的業務得以持續均

衡發展，期內單體溶劑的產能由原來約31萬增加至43萬噸之項目經已動工，並將在本年底前投產，而同時集團亦已躍升為全球最大的醋酸酯製造商。同時對旗下多個塗料品牌加大研發和推廣的投放。期內塗料業務顯著的成效，在銷售量和經營溢利兩方面同時的大幅提昇得到了充份的反映。

## 展望

延續上半年業務進展的良好勢頭，集團對下半年的展望持續樂觀。雖然在傳統上，下半年的銷售會因為季節性的影響而稍遜於上半年，同時近期原料價格也隨著外圍需求的增加而呈上升的趨勢，但預期對集團的影響輕微。集團預期環球的實體經濟在期內將緩慢地復甦，明年中以後將可回復上升軌迹。對本集團影響重大的國內經濟，則繼續保持強勁的上升動力。因此一個良好的外部經營環境對集團來說是毫無疑問的。集團各核心業務洞悉先機，早作準備，決心在中國經濟騰飛的難得機遇中，發揮最大的潛能，合力將集團推向一個最高的發展平台。

藉此對集團全體同事的支持、辛勞與貢獻，各界商業合作伙伴的信任表示最由衷的感謝。

## 行政總裁報告 - 業務概況

### 溶劑

溶劑業務上半年表現平穩增長，集團錄得營業額1,425,717,000港元，經營溢利則為151,344,000港元，較去年同期增長6%。憑藉該業務的綜合競爭力，集團整體溶劑業務於今年初，已從金融海嘯的影響下，全面恢復正常。由於期間原材料和商品價格普遍下調，令整體溶劑營業額較去年同期下降，但銷量仍錄得實質性增長，其中單體溶劑半年銷量已達至19萬7千噸之新高，令規模效益之優勢得到進一步體現；混合溶劑業務則在優化配方和降低成本的努力下取得成效，合令集團溶劑業務整體銷售量和經營溢利較去年同期分別增長14%和6%。

隨著金融海嘯的影響消退，溶劑業務的規模優勢進一步擴大，該業務將步入另一平穩增長期。單體溶劑方面，「江蘇泰興化工廠」已保持持續盈利，擴建中的12萬噸醋酸酯生產線將於今年底投產，令集團總產能增至43萬噸，成為全球最大的醋酸酯生產商，並增強了在華東市場的競爭優勢，勢將加快在該市場地域的拓展步伐，令未來整體醋酸酯溶劑業務保持平穩增長動力。而混合溶劑方面，作為塗料配套的稀釋劑，該產品業務將受惠於塗料業務的持續增長，繼續為集團帶來平穩增長的盈利貢獻。

### 塗料

該業務半年結算，取得令人鼓舞的業績，錄得營業額1,092,724,000港元，較去年同期增長3%，而經營溢利則為146,657,000港元，則較去年同期大幅增長129%。期內面對金融風暴後經營環境的挑戰，和國內內需市場的商機，集團塗料業務的既定發展策略和適時應對措施，取得了顯著成效。民用建築塗料受惠於加大品牌投放和網絡拓展和優化的業務策略；而今年5月投產的桐鄉新廠，亦加快了油墨和工業塗料業務在華東市場的拓展，合令整體塗料業務撇除期內產品售價調整的因素下，總銷量仍錄得12%的實質增長，其中民用建築和油墨塗料兩核心業務銷量，均較去年同期增長23%。期內受惠於品牌增值、原材料價格的調整、環保產品的開發和拓展，與及廠房產能的整合效益，合令整體塗料業務的毛利率和邊際利潤得到顯著提升，經營溢利較去年同期增長129%。

展望未來，集團對塗料業務之發展前景仍是充滿信心，面對龐大和持續增長的內需市場，我們會繼續在產能規模、品牌網絡和新產品研發等方面投放更大資源，強化我們的競爭優勢，迎接更大商機。硬件方面，繼今年五月投產的桐鄉新廠房外，集團正加快「上海紫荊花廠」民用塗料生產綫和「河北洋紫荊油墨廠」之油墨生產綫之擴建工程，同時亦分別已在「華東桐鄉廠」和「中山油墨廠」旁邊增購90和30畝土地，規劃擴建塗料生產設施，配合未來發展之產能需求，預期全部擴建工程可在2012年底前分階段全部完成，令

集團塗料總產能可增加60%或以上。另一方面，期內「紫荊花」品牌在中央電視台的廣告推廣、分銷店舖之形象改造，和二、三綫城市網絡的拓展都收到良好的市場效應，集團將繼續按既定政策，按年加大品牌推廣之資源投放、加快二、三綫城市網絡的開拓進度，並計劃在明年中前，全部完成分銷網絡的店舖形象改裝工程。在新產品研發方面，集團將繼續優化軟硬件設施，提升新產品的研發能力和銷售比例，並特別重視更環保和健康安全的新產品研發和推廣。

## 潤滑油

回顧期內，潤滑油業務的經營環境較為嚴峻，該業務上半年錄得營業額138,024,000港元，較去年同期下跌10%，經營虧損為552,000港元，較去年同期盈利業績倒退，但已較去年下半年度虧損大幅收窄。期內工業用特種潤滑油業務在華南市場仍受到出口市場下跌影響，銷售較去年同期明顯下降；而汽車發動機油業務主要面對內需市場，銷售已重拾升軌，惟礙於市場價格競爭和消化高價倉存之影響，毛利率較去年同期下跌，影響整體業績。展望下半年，預期該業務會進一步改善，特種潤滑油業務會受惠於出口市場的逐步回升和華東市場的業務增長；而汽車機油業務仍會主力拓展二、三綫城市銷售網絡，和北方之防凍液市場，邊際利潤亦預期會因高價倉存消除而有所回升。

## 企業社會責任

集團視企業社會責任為己任，並克盡對利益相關者的責任。作為一間從事生產和銷售化工產品的香港上市公司，集團以健康、安全及環保為企業社會責任的重要範疇，動員上下員工、客戶、供應商及合作伙伴積極參與有意義的企業社會責任活動，包括綠色環保聖誕、植樹活動、馬拉松和百萬行等，共建和諧美好社會。

承接去年捐獻眼科手術車予寧夏自治區，集團繼續秉承致力行善的理念，於2009年10月份再透過亞洲防盲基金會向江蘇省捐贈眼科手術車。該輛眼科手術車價值逾230萬港元，為身處偏遠和貧困地區的患者提供良好的復明手術。集團視此為別具意義的善舉，因此計劃未來將捐贈最少10輛手術車，持續實行社會責任之理念。

## 獎項殊榮

FinanceAsia「2009年度亞洲最佳管理公司」選舉

集團於二零零九年五月於《FinanceAsia》雜誌舉辦的第九屆亞洲最佳公司 - 香港組別的投票選舉中榮獲「最佳投資者關係」第五位及「最佳企業管治」第十位。

## 流動資金及財務資源

集團財政年度的上半年為傳統旺季，營運資金需求較大，截至二零零九年九月三十日集團淨現金減至155,024,000港元（二零零九年三月三十一日：369,131,000港元）。隨旺季過去，預期淨現金將在下半年回升，集團會繼續審慎理財，保留合理的淨現金作日常運作。

截至二零零九年九月三十日，集團的銀行總欠款為555,660,000港元（二零零九年三月三十一日：516,853,000港元），其中需於一年內清還之貸款為439,660,000港元（二零零九年三月三十一日：449,464,000港元），而當中272,364,000港元以港幣定值、160,887,000港元以美元定值，6,409,000港元以人民幣定值（二零零九年三月三十一日：273,920,000港元以港幣定值、143,993,000港元以美元定值，31,551,000港元以人民幣定值）。另外，一年後到期的銀行貸款為116,000,000港元（二零零九年三月三十一日：67,389,000港元）。上述貸款按浮動或固定利率計算利息。

截至二零零九年九月三十日，共有13間香港、澳門及國內銀行向集團提供合共2,147,400,000港元（二零零九年三月三十一日：2,132,788,000港元）的銀行額度，足夠應付目前營運及常規增長。銀行額度中68%以港幣定

值，16%以人民幣定值，16%以美元定值。日後如有重大投資或收購合併，集團可以透過向銀行借貸或透過向資本市場籌集所需資金。

集團的借貸以浮動或固定利率定息，部份借貸成本會受利率波動影響。自本年初，外國熱錢湧入香港，三個月及以下的銀行同業拆息較往年大幅下跌。此外，集團的資產和收入主要集中於國內並以人民幣結算，集團須面對人民幣匯率波動風險。人民幣匯率在過往幾年持續上升，但近年稍為回穩。預期中國的經濟會持續旺盛，外貿盈餘及外匯儲備雖然受全球經濟不景氣影響而放緩上升，但預期人民幣匯率會維持穩定甚或微升。故此，管理層認為現在無需就利率及匯率採取對沖措施，但會緊密監察其變化，在適當時候採取相應措施。集團將繼續在降低借貸成本及控制匯兌風險間取得平衡，以港元、美元或人民幣組合最優惠的銀行貸款。

## 僱員

於二零零九年九月三十日，本集團之僱員人數合共為4,243人，其中香港之僱員人數為127人，而中國其他省份之僱員人數則為4,116人。

集團對人才的發掘、培育及發揮非常重視，鼓勵所有僱員不斷自我提升，透過內部及外部培訓課程、上崗演練、參與集團推行的教育資助計劃等，自我增值，提高工作技能及成效，於工作上發揮所長。對於有承擔、有能力的員工，不論背景、地區、學歷，集團均提供極佳之發展平臺。集團現時的管理成員，不少是從低做起，在各領域經過不斷的磨練而晉身管理層，負起領導集團發展的責任。除積極在內部提升有資質的員工外，集團亦會從外間直接聘用有能之士，或從香港、國內、及國際間的高等學府招聘有潛質的應屆畢業生，從剛畢業開始便加以培育。此「見習生計劃」已推行多年，部份幾年前加入公司的表現優越的見習生已準備就緒，晉身公司的管理層，成為年輕的子集團總經理及集團管理委員會成員。

集團提供具挑戰性的工作環境，設置不同機制，激勵員工自強不息，從而不斷提升集團的人才競爭力，推動業務持續發展。集團不時參考市場趨勢檢討薪酬及獎勵政策，提供合理、具競爭力的酬金，包括薪酬及以業績和個人表現為評核目標而發放的花紅及購股權，確保有效吸引和挽留人才。

## 購買、出售或贖回本公司之上市證券

截至二零零九年九月三十日止六個月期間，本公司已註銷於二零零九年三月二十三日所購回之512,000股股份。除上文所披露外，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之任何上市證券。

## 企業管治

截至二零零九年九月三十日止六個月期間，本公司均遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十四之企業管治常規守則之所有守則條文。

## 審核委員會

審核委員會於一九九八年十一月成立，其成員包括一位非執行董事及四位獨立非執行董事組成，其主席為黃廣志先生。審核委員會主要角色及功能包括檢討本集團財務資料、監控本集團財務報告系統與內部控制程序及監察本集團與外聘核數師的關係。

審核委員會已於二零零九年十一月二十三日之審核委員會會議上審閱本集團截至二零零九年九月三十日止六個月的未經審核中期財務報告。本公司核數師德勤·關黃陳方會計師行已按照香港會計師公會頒佈之香港會計準則第34條「中期財務報告」審閱本集團截至二零零九年九月三十日止六個月的中期財報報告。

## 董事進行證券交易的標準守則

本公司截至二零零九年九月三十日止六個月期內已採納載於香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十之有關上市公司董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)。本公司已特別就期內董事是否有任何未遵守標準守則作出查詢，全體董事確認他們已完全遵從標準守則所規定的準則。

## 未經審核中期業績

葉氏化工集團有限公司（「本公司」）董事會欣然公佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零零九年九月三十日止六個月之未經審核簡明綜合財務報告及去年同期比較數字。本中期財務報告未經審核，但已由本公司核數師及審核委員會審閱。

### 簡明綜合全面收益表

	附註	截至九月三十日止六個月	
		二零零九年 (未經審核) 千港元	二零零八年 (未經審核) 千港元
營業額	三	<b>2,675,814</b>	3,084,885
銷售成本		<b>(2,012,711)</b>	(2,575,947)
毛利		<b>663,103</b>	508,938
其他收入		<b>21,585</b>	52,894
銷售及經銷費用		<b>(145,604)</b>	(83,923)
行政費用		<b>(238,476)</b>	(240,500)
衍生金融工具公允值之變化		<b>(1,544)</b>	22,517
經營溢利	三、四	<b>299,064</b>	259,926
利息費用		<b>(3,708)</b>	(16,005)
除稅前溢利		<b>295,356</b>	243,921
稅項	五	<b>(45,976)</b>	(51,669)
本期純利		<b>249,380</b>	192,252
其他全面收益			
因折算至呈報貨幣而產生之匯兌差額		<b>36</b>	47,690
本期全面收益總額		<b>249,416</b>	239,942
本期純利應佔份額：			
本公司股東		<b>227,724</b>	157,952
少數股東權益		<b>21,656</b>	34,300
		<b>249,380</b>	192,252
本期全面收益應佔份額：			
本公司股東		<b>227,767</b>	200,797
少數股東權益		<b>21,649</b>	39,145
		<b>249,416</b>	239,942
每股盈利	七		
- 基本		<b>42.5 港仙</b>	29.7 港仙
- 攤薄		<b>42.0 港仙</b>	29.4 港仙

簡明綜合財務狀況表

		於二零零九年 九月三十日 (未經審核) 千港元	於二零零九年 三月三十一日 (經審核) 千港元
	附註		
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		820,775	775,543
預付土地租金		110,213	111,703
商譽		71,462	71,462
無形資產		23,305	25,258
可供出售投資		12,360	12,360
購買物業、廠房及設備訂金		31,017	13,613
遞延稅項資產		2,978	-
其他非流動資產		4,600	4,600
		<b>1,076,710</b>	<b>1,014,539</b>
<b>流動資產</b>			
存貨		490,395	386,859
應收賬款	八	1,212,082	832,991
其他應收賬款及預付款項		120,350	111,932
預付土地租金		2,620	2,608
衍生金融工具		-	4,868
短期銀行存款			
-於三個月內到期		203,937	290,313
-多於三個月後到期		198,909	156,456
銀行結餘及現金		307,838	439,215
		<b>2,536,131</b>	<b>2,225,242</b>
<b>流動負債</b>			
應付賬款及應計費用	九	785,817	606,090
應付稅款		82,531	75,360
應付股息予少數股東		-	8,427
衍生金融工具		1,721	-
銀行借貸 - 一年內到期		439,074	449,322
銀行透支		586	142
		<b>1,309,729</b>	<b>1,139,341</b>
<b>流動資產淨值</b>		<b>1,226,402</b>	<b>1,085,901</b>
<b>總資產減流動負債</b>		<b>2,303,112</b>	<b>2,100,440</b>
<b>非流動負債</b>			
銀行借貸 - 一年後到期		116,000	67,389
遞延稅項負債		7,010	7,175
		<b>123,010</b>	<b>74,564</b>
		<b>2,180,102</b>	<b>2,025,876</b>
<b>股本及儲備</b>			
股本		53,740	53,576
儲備		1,917,641	1,776,820
<b>本公司股東應佔權益</b>		<b>1,971,381</b>	<b>1,830,396</b>
<b>少數股東權益</b>		<b>208,721</b>	<b>195,480</b>
		<b>2,180,102</b>	<b>2,025,876</b>

簡明綜合財務報告附註  
截至二零零九年九月三十日止六個月

一、 編制基準

簡明綜合財務報告乃按照香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十六之適用披露規定，及香港會計師公會所頒佈之香港會計準則第34條「中期財務報告」編製。

二、 主要會計政策

除若干金融工具以公允價值計算外，本簡明綜合財務報告是按歷史成本為基礎編製。

本簡明綜合財務報告使用之會計政策乃與編製本集團二零零九年三月三十一日止年度之年度財務報告所依循者相符一致。

於本中期期間，本集團首次採用多項由香港會計師公會頒佈之下列香港財務報告準則，經修訂香港會計準則，修訂及詮釋(下列簡稱「新訂及經修訂香港財務報告準則」)。

香港會計準則第1號(2007年經修訂)	財務報告的呈列
香港會計準則第23號(2007年經修訂)	借貸費用
香港會計準則第32號及第1號(修訂本)	可沽金融工具及清盤時之責任
香港財務報告準則第1號及 香港會計準則第27號(修訂本)	於附屬公司、共同控制實體或聯營公司的投資成本
香港財務報告準則第2號(修訂本)	歸屬條件及取消
香港財務報告準則第7號(修訂本)	改善有關金融工具之披露
香港財務報告準則第8號	經營分類
香港(國際財務報告詮釋委員會)-詮釋 第9號及香港會計準則第39號(修訂本)	內置衍生工具
香港(國際財務報告詮釋委員會) -詮釋第13號	客戶忠誠計劃
香港(國際財務報告詮釋委員會) -詮釋第15號	房地產建造協議
香港(國際財務報告詮釋委員會) -詮釋第16號	海外業務投資淨額之對沖
香港(國際財務報告詮釋委員會) -詮釋第18號	來自客戶之資產轉移
香港財務報告準則(修訂本)	2008年頒佈之香港財務報告準則之改進，惟於2009年7月1日或之後開始的年度期間生效的香港財務報告準則第5號的修訂除外
香港財務報告準則(修訂本)	2009年頒佈之香港財務報告準則有關香港會計準則第39號第80段之修訂之改進

除下列所述外，採納新訂及經修訂香港財務報告準則對本集團於本會計期間或過往會計期間之報告業績及財務狀況並無重大影響。

香港會計準則第1號(2007年經修訂)引入若干專門用語之改動，包括修訂簡明綜合財務報告之標題，並導致對呈列及披露方式作出若干改動。

本集團並無提早採用下列已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂準則、修訂或詮釋。

香港財務報告準則（修訂本）	香港財務報告準則第5號之修訂作為2008年頒佈之香港財務報告準則之改進 <sup>1</sup>
香港財務報告準則（修訂本）	2009年頒佈之香港財務報告準則之改進 <sup>2</sup>
香港會計準則第24號（經修訂）	關聯人士之披露 <sup>3</sup>
香港會計準則第27號（經修訂）	綜合及分列財務報告 <sup>1</sup>
香港會計準則第32號（修訂本）	供股之分類 <sup>4</sup>
香港會計準則第39號（修訂本）	合資格對沖項目 <sup>1</sup>
香港財務報告準則第1號（修訂本）	首次採納者之額外豁免 <sup>3</sup>
香港財務報告準則第2號（修訂本）	集團現金結算以股份為基礎的付款交易 <sup>3</sup>
香港財務報告準則第3號（經修訂）	業務合併 <sup>1</sup>
香港財務報告準則第9號	衍生金融工具 <sup>5</sup>
香港（國際財務報告詮釋委員會） — 詮釋第17號	分配給股東的非現金資產 <sup>1</sup>

<sup>1</sup> 於二零零九年七月一日或其後開始之年度期間生效。

<sup>2</sup> 於二零零九年七月一日或於二零一零年一月一日(如適用)或其後開始之年度期間生效。

<sup>3</sup> 於二零一零年一月一日或其後開始之年度期間生效。

<sup>4</sup> 於二零一零年二月一日或其後開始之年度期間生效。

<sup>5</sup> 於二零一三年一月一日或其後開始之年度期間生效。

應用香港財務報告準則第3號（經修訂）可能影響到本集團有關收購日期為2010年4月1日或以後的業務合併的會計處理。香港會計準則第27號（經修訂）將會影響到本集團於附屬公司的擁有權權益變動的會計處理。本公司董事預期採用其他新訂及經修訂準則、修訂或詮釋不會對本集團的業績及財務狀況產生重大影響。

### 三、分類資料

本集團已採納自2009年1月1日起生效的香港財務報告準則第8號「營運分類」。香港財務報告準則第8號規定以本集團主要營運決策者在決定資源分配及表現評估上所定期審閱的有關本集團不同業務的內部呈報作為分辨營運分類的基準。相反，先前之準則（香港會計準則第14號「分類報告」）則規定實體採用風險及回報方法以辨別兩組分類（業務分類及地區分類），以實體的「內部財務呈報機制向主要管理人員呈報」作為辨別該等分類的起點。本集團過往以業務分類作為主要呈報模式。與根據香港會計準則第14號釐定之主要可報告分類作比較，應用香港財務報告準則第8號不會導致本集團重新界定其可報告分類，採納香港財務報告準則第8號不會更改釐定分類損益的基準。

從管理角度，本集團目前將業務分為下列業務類別，名為溶劑、塗料、潤滑油及其他。本集團乃按該等業務呈報其經營分類資料。

主要業務如下：

溶劑 — 製造及買賣溶劑及相關產品

塗料 — 製造及買賣塗料及相關產品

潤滑油 — 製造及買賣潤滑油產品

分類溢利指各分類在未有分配利息收入、衍生金融工具公允值之變化、集團資產及負債之溢利、中央行政費用及利息費用。此亦為向行政總裁（本集團之主要營運決策者）報告之方式，旨在作出資源分配及表現評估。

## 分類營業額及業績

本集團於回顧期內按經營分類之營業額及業績分析如下：

	溶劑 千港元	塗料 千港元	潤滑油 千港元	其他 千港元	交易抵銷 千港元	綜合 千港元
截至二零零九年九月三十日止六個月						
分類營業額						
對外銷售	1,372,661	1,092,724	138,024	72,405	-	2,675,814
分類間銷售	53,056	-	-	-	(53,056)	-
總額	1,425,717	1,092,724	138,024	72,405	(53,056)	2,675,814
業績						
分類經營溢利	151,344	146,657	(552)	6,792	(979)	303,262
利息收入						4,833
衍生金融工具公允值之變化						(1,544)
未分配集團收入						17
未分配集團費用						(7,504)
綜合經營溢利						299,064
利息費用						(3,708)
除稅前溢利						295,356
稅項						(45,976)
本期純利						249,380
截至二零零八年九月三十日止六個月						
分類營業額						
對外銷售	1,855,725	1,039,520	154,214	35,426	-	3,084,885
分類間銷售	46,438	24,166	-	-	(70,604)	-
總額	1,902,163	1,063,686	154,214	35,426	(70,604)	3,084,885
業績						
分類經營溢利	143,438	64,144	7,502	2,752	338	218,174
利息收入						11,612
衍生金融工具公允值之變化						22,517
未分配集團收入						18,254
未分配集團費用						(10,631)
綜合經營溢利						259,926
利息費用						(16,005)
除稅前溢利						243,921
稅項						(51,669)
本期純利						192,252

業務間之銷售與給予外界人士的條款相近。

## 四、經營溢利

	截至九月三十日止六個月	
	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
經營溢利已扣除下列各項：		
無形資產攤銷	2,249	1,963
物業、廠房及設備之折舊	32,829	29,219
預付租賃攤銷	1,478	1,532
並經已計入：		
利息收入	4,833	11,612
淨匯兌收益	2,541	9,756
出售廠房、機器及設備之淨收益	-	6,208

## 五、稅項

	截至九月三十日止六個月	
	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
此費用包括:		
現行稅項		
香港	1,678	1,370
中國大陸	47,441	50,345
	<u>49,119</u>	<u>51,715</u>
遞延稅項		
本期間	(3,143)	64
因稅率變動而產生	-	(110)
	<u>(3,143)</u>	<u>(46)</u>
	<u>45,976</u>	<u>51,669</u>

香港利得稅乃按照本審閱期間估計之應課稅溢利以稅率16.5%提撥準備。中國大陸企業所得稅則按有關司法地區之稅率計算。

現時本集團若干位於中國大陸的附屬公司享有之稅務豁免及中國大陸法定所得稅率寬減之待遇將繼續享有，直至豁免及寬減期屆滿為止，惟不得超過二零一二年。

於財務報告內，並無就中國大陸的附屬公司自二零零八年一月一日起根據中國大陸稅法已賺取之未經分派保留溢利580,738,000港元(二零零九年三月三十一日: 356,294,000港元) 應佔之暫時差異作出遞延稅項撥備。中國大陸企業所得稅規定有關股東溢利分派之預扣稅，惟本集團可控制暫時差異之撥回時間，而暫時差異於可預見將來可能不會撥回。

## 六、股息

期內支付截至二零零九年三月三十一日止年度之期末股息每股17.0港仙合共91,262,000港元(截至二零零八年九月三十日止六個月:支付截至二零零八年三月三十一日止年度每股15.0港仙，合共80,827,000港元)。

於二零零九年九月三十日後，董事會議決派發截至二零零九年九月三十日止六個月之中期股息每股12.0港仙(截至二零零八年九月三十日止六個月:每股8.0港仙)。上述中期股息將於二零零九年十二月二十四日派發予於二零零九年十二月十七日名列於公司股東登記冊上之股東。

## 七、每股盈利

公司股東每股基本及攤薄後盈利乃根據下列資料計算：

	截至九月三十日止六個月	
	二零零九年 千港元	二零零八年 千港元
計算每股基本及攤薄後盈利之盈利	<u>227,724</u>	<u>157,952</u>
		股份數目
	千股	千股
計算每股基本盈利之加權平均股數	<u>535,961</u>	532,606
可能對股份產生之攤薄影響：		
購股權	5,624	5,271
計算每股攤薄後盈利之加權平均股數	<u>541,585</u>	<u>537,877</u>

## 八、 應收賬款

於報告期末應收賬款之賬齡分析如下：

	於二零零九年 九月三十日 千港元	於二零零九年 三月三十一日 千港元
零至三個月	<b>1,061,141</b>	660,617
四至六個月	<b>144,361</b>	161,807
六個月以上	<b>6,580</b>	10,567
	<b>1,212,082</b>	832,991

本集團向其餘銷客戶提供由30天至90天之信貸期。較長的信貸期或授予付款記錄良好之長期或規模大之客戶。

## 九、 應付賬款及應計費用

包括於應付賬款及應計費用結餘之應付貨款為503,428,000港元（於二零零九年三月三十一日：343,203,000港元），賬齡分析如下：

	於二零零九年 九月三十日 千港元	於二零零九年 三月三十一日 千港元
零至三個月	<b>489,562</b>	334,865
四至六個月	<b>12,558</b>	7,125
六個月以上	<b>1,308</b>	1,213
	<b>503,428</b>	343,203

## 中期股息

董事會議決派發截至二零零九年九月三十日止六個月之中期股息每股12.0港仙(截至二零零八年九月三十日止六個月: 每股8.0港仙)。上述中期股息將於二零零九年十二月二十四日派發予於二零零九年十二月十七日登記於股東名冊內之股東。

## 暫停辦理過戶登記手續

本公司將於二零零九年十二月十五日至二零零九年十二月十七日(首尾兩天包括在內)暫停辦理過戶登記手續。為確保獲派發中期股息,所有過戶表格連同有關之股票,最遲須於二零零九年十二月十四日下午四時送達香港皇后大道東28號金鐘匯中心26樓本公司之香港股份過戶登記處卓佳秘書商業有限公司以辦理過戶登記手續。

## 公佈中期業績及中期業績報告

本公告將登載於港交所網站(<http://www.hkex.com.hk>)及本公司網站(<http://www.yipschemical.com>)。本集團二零零九年至二零一零年之中期業績報告將於適當時候登載於港交所及本公司網站,當中載列聯交所證券上市規則規定之所有資料。

承董事會命  
主席  
葉志成

香港, 二零零九年十一月二十六日

於本公告日, 葉志成先生、葉鳳娟小姐、葉子軒先生、丁漢欽先生、楊民儉先生、黃金焯先生、吳紹平先生及李偉民先生為本公司之執行董事, 唐滙棟先生為本公司之非執行董事, 黃廣志先生、歐陽贊邦先生、李澤民先生及古遠芬先生為本公司之獨立非執行董事。